
Podíly s vysílacím právem ve společnosti s ručením omezeným 

Abstrakt 
 

Ve společnosti s ručením omezeným může být vysílací právo spojeno s podílem a je 

jeho součástí. Takovýto podíl je zvláštním druhem podílu a nazýváme jej podíl s vysílacím 

právem, jenž opravňuje svého vlastníka jmenovat člena statutárního, dozorčího či 

fakultativního orgánu společnosti, stejně jako jej odvolat. Práce se zaměřuje na podmínky 

realizace vysílacího práva a jeho limity. Mimo obecných limitů autonomie vůle se práce 

zaměřuje na specifické podmínky zakotvené v zákoně o obchodních korporacích. Diplomová 

práce reflektuje novelu zákona o obchodních korporacích č. 33/2020 Sb., která vyřešila 

teoretický rozpor a napevno ukotvila podíly s vysílacím právem v českém právním řádu a 

popisuje specifika výkonu tohoto práva a mechanismy obrany společníků, jenž vysílacím 

právem nedisponují.  

Mimo to se práce zabývá následky nesplnění těchto kritérií, stejně jako odvoláním člena 

voleného orgánu, který byl do funkce jmenován v rozporu se zákonem či společenskou 

smlouvou. Právo odvolat člena voleného orgánu má primárně společník, který jej do funkce 

jmenoval, přičemž jedinou podmínkou odvolání je neporušení korporační loajality. V krajních 

případech však může zasáhnout nejvyšší orgán společnosti s ručením omezeným. 

Samozřejmostí je rovněž možnost jmenovaného člena z funkce odstoupit dobrovolně, neporuší-

li tím povinnost péče řádného hospodáře nebo některý z jejích atributů. Zvýšená pozornost je 

věnována doručení odstoupení neučiněného na schůzi orgánu, neboť výklad zákonných 

ustanovení není jednoznačný. 

V závěrečné pasáži práce autor polemizuje nad možnými vadami při výkonu vysílacího 

práva a jejich následky, zejména neplatností jmenování člena voleného orgánu a povinnosti 

náhrady škody společnosti v případě jmenování dříve vyloučeného člena voleného orgánu. 

Rovněž předkládá možnosti změny právní úpravy de lege ferenda. 

 

 

Klíčová slova: podíl, vysílací právo, vysílající společník 

 


